

Số: 1547/KH-UBND

Tam Đường, ngày 19 tháng 10 năm 2023

## KẾ HOẠCH

### Tổ chức tuyên truyền, phổ biến pháp luật bằng hình thức “Phiên tòa giả định” trên địa bàn huyện Tam Đường

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

**1. Mục đích:** Thông qua “Phiên tòa giả định” tuyên truyền có hiệu quả chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước tới cán bộ, công chức và Nhân dân, đặc biệt là tuyên truyền giảm thiểu tảo hôn và kết hôn cận huyết thống; nâng cao nhận thức và ý thức chấp hành pháp luật của Nhân dân trên địa bàn huyện Tam Đường.

#### 2. Yêu cầu

- Việc tổ chức “Phiên tòa giả định” phải đúng chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước, phù hợp với đối tượng, địa bàn tổ chức.

- Các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể huyện; UBND các xã, thị trấn, các cơ quan, đơn vị liên quan phối hợp chặt chẽ để tổ chức thực hiện kế hoạch, tạo sức lan tỏa tuyên truyền hiệu quả trong đồng bào các dân tộc trên địa bàn huyện.

#### II. NỘI DUNG

**1. Xây dựng kế hoạch, quyết định trung tập, kịch bản phiên tòa, tổ chức họp thông qua các văn bản**

- Đơn vị chủ trì: Phòng Tư pháp huyện.
- Đơn vị phối hợp: Các cơ quan, đơn vị liên quan.
- Thời gian hoàn thành: Trước ngày **20/10/2023**.

#### 2. Nội dung tuyên truyền thông qua “Phiên tòa giả định”

Nội dung “Phiên tòa giả định” tập trung tuyên truyền về Luật Hôn nhân và gia đình, trong đó tập trung tuyên truyền về hành vi tảo hôn và tổ chức tảo hôn.

#### 3. Thực hiện phiên tòa giả định

- Trình tự thực hiện phiên tòa: Theo kịch bản Phiên tòa giả định.
- Thành phần tham gia phiên tòa gồm có: Thẩm phán, Hội thẩm nhân dân, Kiểm sát viên, Thư ký, Công an, Người bào chữa, người phạm tội, người bị hại và người có quyền lợi, nghĩa vụ liên quan...

+ Đơn vị chủ trì: UBND huyện.

+ Đơn vị phối hợp: Phòng Tư pháp huyện.

+ Cơ quan phối hợp: Công an, Tòa án nhân dân, Viện Kiểm sát nhân dân, Hội Liên hiệp phụ nữ, Huyện đoàn, Hội Nông dân, phòng Giáo dục và Đào tạo, Phòng Văn hóa – Thông tin, Trung tâm Y tế, Trung tâm Văn hóa – Thể thao và Truyền thông huyện; UBND xã Khun Há, Trường THCS và trường Tiểu học xã Khun Há, Trường Tiểu học và THCS xã Nà Tăm và các cơ quan, đơn vị liên quan.

+ Người thực hiện: Cán bộ, công chức, viên chức, người lao động, lực lượng chiến sĩ thuộc các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể huyện; các cá nhân, tổ chức liên quan được trưng tập (*Có biểu chi tiết kèm theo*).

#### **4. Đối tượng tham dự “Phiên tòa giả định”**

- Đại biểu huyện: Lãnh đạo UBND huyện, các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể huyện.

- Đại diện Thường trực Đảng ủy, HĐND, lãnh đạo UBND, cán bộ, công chức xã Khun Há.

- Bí thư, trưởng bản và Nhân dân các bản thuộc xã Khun Há.

- Giáo viên, học sinh Trường THCS xã Khun Há.

#### **5. Thời gian**

a) Thời gian tập luyện: 10 buổi, trong khoảng thời gian từ ngày 27/10/2023 đến ngày 03/11/2023. Thời gian cụ thể do phòng Tư pháp (Thường trực HDPH phổ biến giáo dục pháp luật huyện) xây dựng lịch phù hợp với điều kiện thực tế.

Địa điểm tập luyện: Tại Tòa án Nhân dân huyện.

b) Thời gian thực hiện “Phiên tòa giả định”: vào 8 giờ 15 phút ngày **05/11/2023**.

Địa điểm: Tại Trường Tiểu học xã Khun Há.

#### **6. Kinh phí thực hiện**

Kinh phí thực hiện “Phiên tòa giả định” được lấy từ nguồn kinh phí dành cho công tác phổ biến giáo dục pháp luật năm 2023 do phòng Tư pháp quản lý.

### **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

#### **1. Phòng Tư pháp huyện**

- Là cơ quan Thường trực Hội đồng PHPBGDPL, chủ trì, phối hợp các cơ quan liên quan xây dựng các văn bản; cử công chức tham gia Phiên tòa giả định và tổ chức triển khai thực hiện đảm bảo hiệu quả.

- Xây dựng lịch tập luyện và thanh quyết toán kinh phí phục vụ “Phiên tòa giả định” đảm bảo đúng quy định.

#### **2. Đề nghị Tòa án nhân dân huyện, Viện kiểm sát nhân dân huyện**

Phối hợp với phòng Tư pháp kiểm tra, rà soát kịch bản phiên tòa đảm bảo trình tự, thủ tục theo quy định của pháp luật; cử Thẩm phán, Thư ký, Kiểm sát viên theo thành phần tham gia Phiên tòa giả định.

Tòa án Nhân dân huyện tạo điều kiện về thời gian, cơ sở vật chất trong quá trình tập luyện và diễn ra Phiên tòa giả định đảm bảo đầy đủ, đúng quy định.

### **3. Công an huyện**

Phối hợp với phòng Tư pháp tổ chức thực hiện các nội dung theo Kế hoạch này; cử lực lượng chiến sĩ trực tiếp tham gia Phiên tòa giả định đảm bảo yêu cầu.

Bố trí 1 xe ô tô và chỉ đạo lực lượng Công an xã Khun há thực hiện các biện pháp bảo vệ an ninh trật tự trước, trong và sau khi tổ chức Phiên tòa giả định.

### **4. Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện**

Phối hợp với phòng Tư pháp tổ chức thực hiện các nội dung theo Kế hoạch này; cử công chức trực tiếp tham gia Phiên tòa giả định đảm bảo yêu cầu.

- Chỉ đạo trường Tiểu học xã Khun Há cử giáo viên tham gia hỗ trợ và bố trí thời gian, địa điểm, trang thiết bị cần thiết cho “Phiên tòa giả định” đảm bảo hiệu quả.

- Chỉ đạo trường THCS xã Khun Há cử giáo viên tham gia hỗ trợ tổ chức Phiên tòa giả định.

- Chỉ đạo trường Tiểu học và THCS xã Nà Tăm cử 01 đồng chí giáo viên tham gia “Phiên tòa giả định” đảm bảo kế hoạch.

- Chỉ đạo huy động cán bộ, giáo viên, học sinh tham dự Phiên tòa giả định nhằm tuyên truyền nâng cao nhận thức, ý thức chấp hành pháp luật trong học sinh nhà trường.

### **5. Phòng Văn hóa – Thông tin, Trung tâm Y tế huyện**

Phối hợp với phòng Tư pháp tổ chức thực hiện các nội dung theo Kế hoạch này; cử công chức, viên chức trực tiếp tham gia Phiên tòa giả định đảm bảo yêu cầu; phối hợp tuyên truyền nội dung Phiên tòa giả định sau khi kết thúc.

### **6. Trung tâm Văn hóa – TT&TT huyện**

Phối hợp với phòng Tư pháp tổ chức thực hiện các nội dung theo Kế hoạch này; đưa tin về Phiên tòa giả định trên hệ thống truyền thanh từ huyện đến cơ sở để cán bộ, Nhân dân biết, tham gia; cử phóng viên, kỹ thuật viên tham gia chụp ảnh, ghi hình, làm video, clip về “Phiên tòa giả định” để làm tư liệu tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật cho các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể; UBND các xã, thị trấn; đăng tải trên các phương tiện thông tin đại chúng, hệ thống truyền thanh, truyền hình từ huyện đến cơ sở.

Bố trí trang thiết bị, tăng âm, loa đài cần thiết để phục vụ “Phiên tòa giả định”.

## **7. Đề nghị Hội Liên hiệp phụ nữ, Huyện Đoàn, Hội Nông dân huyện**

Phối hợp với phòng Tư pháp tổ chức thực hiện các nội dung theo Kế hoạch này; Cử hội viên, đoàn viên trực tiếp tham gia Phiên tòa giả định đảm bảo yêu cầu; phối hợp tuyên truyền nội dung Phiên tòa giả định sau khi kết thúc.

## **8. UBND các xã, thị trấn**

Tăng cường tuyên truyền về tác hại của tảo hôn và kết hôn cận huyết thống; tích cực tuyên truyền nội dung Phiên tòa giả định tới cán bộ, công chức, Nhân dân sau khi kết thúc.

Riêng UBND xã Khun Há phối hợp phòng Tư pháp tổ chức thực hiện nội dung Kế hoạch này; cử công chức xã hỗ trợ trong quá trình tổ chức Phiên tòa giả định; chỉ đạo đơn vị trường Tiểu học, THCS bố trí cơ sở vật chất, trang thiết bị cần thiết và huy động đội ngũ giáo viên, học sinh và Nhân dân trên địa bàn xã tham gia Phiên tòa giả định nhằm nâng cao nhận thức và ý thức chấp hành pháp luật cho Nhân dân trên địa bàn.

Trên đây là Kế hoạch Tổ chức tuyên truyền, phổ biến pháp luật bằng hình thức “Phiên tòa giả định” trên địa bàn huyện Tam Đường của UBND huyện Tam Đường./.

### ***Nơi nhận:***

- Sở Tư pháp (B/c);
- TT: Huyện ủy, HĐND huyện (B/c);
- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;
- Các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể huyện;
- UBND các xã, thị trấn;
- Lưu: VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
CHỦ TỊCH**

**Sùng Lữ Páo**

**DANH SÁCH DỰ KIẾN PHÂN VAI DIỄN**

(Kèm theo Kế hoạch số 1547 /KH-UBND ngày 19 tháng 10 năm 2023 của  
UBND huyện Tam Đường)

<b>STT</b>	<b>Tên cơ quan</b>	<b>Số lượng</b>	<b>Phân vai diễn</b>	<b>Ghi chú</b>
1	Tòa án nhân dân huyện	2	Thẩm phán	
			Thư ký	
2	Viện Kiểm sát nhân dân huyện	1	Kiểm sát viên	
3	Công an huyện	3	Giải bị cáo, 1 lái xe	
4	Phòng Tư pháp huyện	1	<i>Người bào chữa cho bị cáo</i>	
		1	<i>Người bảo vệ quyền, lợi ích hợp pháp của bị hại</i>	
5	Phòng Văn hóa – Thông tin huyện	1	Bố của bị cáo	
6	Hội Liên hiệp phụ nữ huyện	1	Mẹ của bị hại	
7	Trường Tiểu học và THCS xã Nà Tăm	1	Thầy hiệu trưởng	
8	Phòng Giáo dục và Đào tạo	1	Hội thẩm nhân dân	
9	Hội Nông dân huyện	1	Hội thẩm nhân dân	
10	Huyện đoàn	2	Bị cáo, bị hại	
11	Trung tâm y tế huyện	1	Bố của bị hại	
12	Trung tâm VH TT & DL huyện	5	3 phóng viên, 2 kỹ thuật	
13	Phòng Tư pháp	2	Hỗ trợ	
14	UBND xã Khun Há	5		2 công an, 3 công chức
15	Trường THCS Khun Há	3		
16	Trường Tiểu học xã Khun Há	3		